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Mekis József elvtárs felszólalása 
a Szakszervezeti Világszövetség főtanácsának 7. ülésszakán 

„A magyar munkások nö-
vekvő aggodalommal és együtt-
érzéssel látják, hogy mind 
több országban üldözik a szak-
szervezeteket és hogy ez az ül-
dözés egyre hevesebb. 

Küldöttségünket, mielőtt el-
indult Varsóba, külön megkér-
ték, juttassa kifejezésre a ma-
gyarok forró szolidaritását a 
megkínzott, sokat szenvedett 
iráni szakszervezetekkel." 

A magyar dolgozók mélysé-
ges együttérzését tolmácsolta 
Mekis József mindazoknak a 
népeknek, amelyeknek vére 
patakokban ömlik a külföldi 
elnyomás következtében, ame 
lyeknek demokratikus szerve-
zeteit betiltják, legjobb szak-
szervezeti harcosait bebörtön-
zik és megkínozzák. 

A továbbiakban rámutatott 
arra a hidegháborúra, amelyet 
számos nyugateurópai ország-
ban és az Egyesült Államok-
ban folytatnak a szakszerve-
zeti mozgalom ellen, majd így 
folytatta beszédét: 

„A magyar munkások tiszte-
lik és becsülik a francia, az 
olasz, az angol szakszervezeti 
mozgalom harcos hagyomá-
nyait. Mi sokat tanultunk szer-
vezkedésük, küzdelmeik törté-
netéből. Véleményünk szerint a 
Szakszervezeti Világszövetség-
nek mindent meg kell tennie, 
hogy még nagyobb erővel tá-
mogassa ezen országok dolgo-
zóinak harcát szakszervezeteik 
védelmében. 

A szakszervezetek üldözése — 
folyjék bár nyilt vagy rejtett 
formában — «meleg-», vagy 
«hidegháború» alakjában — ez 
egyaránt egy újabb háború 
előkészítését szolgálja. 

Az ágyúgyárosok programja 
ez: üldözni a szakszervezete-
ket, hogy a munkás zokszó nél-
kül legyen kénytelen eltűrni a 
fegyverkezési hajsza mind-
jobban növekvő terheit. 

Üldözni a szakszervezeteket, 
hogy a munkásokat és parasz-
tokat engedelmes ágyútöltelék-
ké lehessen gyúrni. Szétzúzni a 
dolgozó osztályok szervezettsé-
gét, hogy ne legyen erejük el-
lenállni a háborús politikának. 
Röviden szólva: a hadviselés 
néma, tiltakozásnélküli hát-
országának megteremtése, ez a 

fegyvermonopóliumok célja a Szakszervezeti Világszövetség-
szalkszervezetek elleni irtóhad-

j árattal. 
A magyar szakszervezetek-

nek az a véleménye, hogy a 

nek az eddiginél még hatéko-
nyabban és aktívabban támo-
gatnia kell a nemzetközi béke-
védelmi mozgalmat. 

A Szakszervezeti Világszövetség 
főtanácsának kiáltványa 

Európa dolgozóihoz 
Kedves Elvtársak! Komoly 

veszély tornyosul ma az euró-
pai biztonság és az egész vi-
lág békéje elé. Az Egyesült 
Államok, Anglia, Francia-
ország, Nyugat-Németország 
és más országok kormányai 
az „európai védelmi közösség" 
kudarca után megkötötték a 
párizsi egyezményeket, ame-
lyek a német militarizmus 
feltámasztására irányulnak. 

A londoni és párizsi egyez-
mények fegyverkereskedők 
egyezményei. A fegyverkezési 
verseny csupán az Egyesült 
Államok, Nyuga.t-Németor-
szág. Nagy-Britannia és Fran-
ciaország monopolistáinak elő-
nyös. A ¡monopolisták feltá-
masztva a német milita-riz-
must, szabaddá akarják tenni 
az utat Nyugat-Németország-
ban és Európában az anti-
demokratikus, diktatórikus 
rendszerek megteremtéséhez. 

Egész Németország dolgozó 
fértfiai és -női, szakszervezeti 
aktivistái! 

Lelkesen üdvözöljük a né-
metek millióit, mind Kelet-, 
mind Nyugat-Németországban, 
akik szakszervezetükkel együtt 
síkraszállnak a német -milita-
rizmus feltámasztása ellem. 
Felhívjuk őket, ne engedjék, 
hogy széthúzást teremtsenek 
soraikban. 

Franciaország dolgozó fér-
fiai és női! Ne engedjék, 
hogy az ellenállási mozgalom 
hős áldozatainak halála hiá-
bavalóvá váljék. Ne engedjék, 
hogy keleti határaikon ismét 
megjelenjenek az ezúttal 
atomfegyverrel felfegyverzett 
német hadosztályok. 

Nagy-Britannia munkásai és 
munkásnői! Ne engedjék, hogy 
elámítsák Önöket. Ne hagyják, 

hogy a német militaristák is-
mét Coventry sorsával fe-
nyegessék az angol városo-
kat! Védjék meg hazájuk füg-
getlenségét és jövőjét a né-
.""oí militarizmus réme ellen. 

Egész Európa dolgozó fér-
fiai és női! Ne feledkezzünk 
meg az elpusztultakról, a 
bombákkal lerombolt városok-
ról, a kínzókamrákról, a ha, 
lál kemencéiről! Ne enged 
jék. hogv a z Önök élete és 
hozzátartozóik élete, Európa 
anyagi és kulturális értékei-
nek sorsa á német militaris-
ták kezére kerüljön. 

A dolgozók egyesült erővel 
legyőzhetetlen akadályokat ké-
pesek támasztani a háborús 
gyújtogatok útjában. Erősít-
sék mag a testvéri szolidari-
tás kapcsolatait. Ebben a 
harcban a legszélesebb akció-
egységet lehet megteremteni 
a szakszervezeti szervezetek 
között nemzeti és nemzetközi 
ménetekben. 

Szervezzenek tiltakozó gyű-
léseket és tüntetéseket. Ter-
jesszenek röpiratokat, parla-
menti képviselőjükhöz és a 
kormányhoz küldjenek a pá-
rizsi egyezmények elutasítását 
követelő petíciókat. A béke 
sorsa Önöktől, az Önök harcá-
tól függ. 

Követeljék az összeurópai 
kollektív biztonsági rendszer 
megteremtését. 

Követeljék a Nyugat é s Ke-
let közötti szabad gazdaság! 
együttműködést. 

Zárják szorosra; soraikat a 
párizsi egyezmények és azok 
következményéi ellen, harcol-
janak Európában a jobb 
életért, az európai bizton-
ságért, az egész világ béké-
jéért. 

Véleményünk szerint egyet-
len alkalmat sem mulasztha-
tunk el, hogy a munkásosztály 
erőit mozgósítsuk a háború 
erői ellen. A magyar dolgozók 
teljes szívből helyeslik és- tá-
mogatják a Béke-Világtanács 
legutóbbi stockholmi üléssza-
kának felhívásait. Mi igen nagy 
jelentőséget tulajdonítunk an-
nak, hogy a szakszervezeti vi-
lágmozgalom csatlakozik a 
stockholmi deklarációkhoz és a 
dolgozók létérdekeiért folyó 
mindennapi harcát összeköti a 
békéért, a háború ellen folyó 
harccal. 

Azt tartjuk, hogy a világ-
béke-mozgabnat csak akkor 
lehet győzelemre vinni, ha a 
munkásosztály a mozgalom elsó 
sorában harcol. 

Napjainkban újra a háború, 
a pusztulás veszélye nehezedik 
Európa és a világ népeire. A 
londoni és a párizsi egyezmé-
nyek keresztülhajszolása, a 
német militarizmus és fasiz-
mus feltámasztása mélysége-
sen aggasztja és felháborítja a 
munkásosztályt. 

A kibontakozás útját, a meg-
>ldás útját világosan megmu-
atja az európai béke és biz-
onság kérdéseivel foglalkozó 
noszkvai tanácskozás deklará-
ciója. Ez a deklaráció újból 
'<avasolja valamennyi európai 
trszágnak az összeurópai kol-
'"kt.ív biztonsági szervezet 
megteremtését a béke érdeké-
ben, az agresszió elhárítása ér-
dekében. 

Erről a nemzetközi fórumról 
ordulok rnost Nyugat-Európa 
nunkásaihoz, különösképpen a 
jelünk szomszédos Ausztria 
estvéri munkásosztályához. 
Emlékezzünk a barbár hitleriz-
nus haláltáboraiban és kínzó-
'camráiban vértanúságot szen-
jedett elvtársainkra és egye-
ítsük erőinket az újjáéledő 
lémet militarizmus ellen. 

Ne kelljen ismét attól re-
negni a szakszervezeti aktivis-
áknak bárhol Európában, ha 
negszólal az ajtócsengő, hogy 
a. Gestapo jött értük. 

A magyar dolgozók testvéri 
szolidaritására bizton számít-
hat mindenki, aki a béke, a 

(Folytatás a 2. oldalon) 
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(Folytatás az 1. oldalról) 

nemzeti függetlenség, a nép-
jólét, az emberi haladás ügyét 
kívánja előbbrevinni. 

A magyar szakszervezetek 
szívvel-lélekkel nemzetközi 
kapcsolataik megerősítésén 
dolgoznak és eddigi lépéseiket 
csupán kezdetnek tekintik. 
1953-ban és 1954 első felében 
a szakszervezetek meghívására 
25 kapitalista vagy gyarmati 
országból mintegy 53 kisebb-
nagyobb küldöttség járt Ma-
gyarországon. Mi úgy gondol-
juk, hogy tovább kell menni 
ezen az úton a nemzetközi 
összefogás útján és őszintén 
kívánjuk, hogy mielőbb helyre-
álljanak kapcsolataink Auszt-
ria, Finnország, Nyugat-Né-
metország, Belgium, Hollandia 
és más országok szakszerveze-
ti szövetségeivel. 

Ma még, sajnos, sok téves 
nézet áll nemzetközi kapcsola-
taink javulásának útjában. 
Tudjuk, hogy ezek egy részét 
az egység ellenségei találják ki 
és szándékosan terjesztik. Ép-
pen ezért örömmel hallottunk 
Saillant elvtárs beszámolójá-
ban a munkásosztály helyzeté-
nek lényegbevágó különbségé-
ről a két különböző rendszer-
ben. 

Már csak azért is szükséges-
nek tartjuk a nézetek tisztázá-
sát, mert egyes szakszervezeti 
köröknek egészen helytelen és 
téves véleményük van a mi 
szakszervezeteink tevékenysé-
géről. Például: gyakran azt ve-
tik a szemünkre, hogy a szak-
szervezeteink *államosított» 
szakszervezetek, mert mi tá-
mogatjuk saját kormányunkat. 

Meg kell mondanunk elvtár-
sak, hogy mi igenis támogat-
juk a magyar államot. Támo-
gatjuk azért, mert a saját álla-
munk, mert a munkások, a 
parasztok, az értelmiségiek ál-
lama, mert a magyar munkás-
osztály legjobbjai, a magyar 
szakszervezeti mozgalom élen-
járó harcosai küzdöttek év-
tizedeken át, szembenézve szá-
mos megpróbáltatással, börtön-
nel és üldöztetéssel, azért, 
hogy ilyen államunk, népi ál-
lamunk legyen. 

Hogyne támogatnánk ezt az 
államot, amelynek tisztségei-
ben munkások, parasztok és a 
néppel érző értelmiségiek ül-
nek. Hogyne támogatnánk azt 
az államot, amely olyan jogo-
kat adott a dolgozó tömegek-
nek, amilyenekről azelőtt leg-
feljebb csak álmodozhattak. 
Egész szívünkkel és lelkünkkel 
emellett az állam mellett ál-
lunk, amelynek keretein belül 
az évszázadokon át kisemmi-
zett munkások és parasztok 
most szabadon bontakoztathat-
ják ki gazdag képességeiket, és 
mérnököket, gyárigazgatókat, 
minisztereket, nagyköveteket, 
agronómusokat adnak a hazá-
nak. Kérdem önöket, melyik az 
a nyugati demokrácia, amely 
ilyen igazán demokratikus jo-

gokat, az érvényesülés ilyen 
széles lehetőségeit biztosítja 
munkásainak, az egész dolgozó 
népnek. 

A mi államunk — a nép ál-
lama. A mi kormányunk — a 
dolgozók kormánya. Hús a nép 
húsából, vér a nép véréből. S 
a mi szakszervezeteink széles-
körű gazdasági, társadalmi és 
politikai tevékenységet fejte-
nek ki, hogy elősegítsék a dol-
gozó nép felemelkedését. 

Nincs állami, társadalmi és 
gazdasági életünknek olyan te-
rülete, ahol a magyar szak-
szervezetek ne fejtenének ki 
eleven és hatékony alkotó 
munkát. 

A dolgozók tíz- és százezreit 
vonjuk be a szakszervezetek 
útján a közélet minden terüle-
tére, s a mi államunk széles-
körű jogokat biztosít szakszer-
vezeteink tevékenysége számá-
ra, nagy és nemes feladatokat 
ruház szakszervezeteinkre, 
hogy a nép alkotó erőinek sok-
oldalú kibontakoztatásával se-
gítsék az életszínvonal emel-
kedését, hazánk békés felvirá-
goztatását szolgáló alkotó-
munkánkat. 

A magyar szakszervezetek 
társadalmi szervezetek és ezt 
hangsúlyozni szeretném — ér-
dekvédelmi szervezetek. És ez 
nemcsak szólam, mert a ma-
gyar törvények ehhez széles 
jogkört biztosítanak. A Munka 
Törvénykönyve kimondja, hogy 
a Szakszervezetek Országos 
Tanácsa és a szakszervezetek 
a dolgozók életkörülményeire 
vonatkozó rendelkezések vég-
rehajtásával kapcsolatos hibák 
és mulasztások megszüntetésé-
re határidőt szabhatnak a fele-
lős állami szerveknek, szükség 
esetén megfelelő hatósági el-
járást kezdeményezhetnek és 
bizonyos esetekben, például a 
munkavédelmi rendeletek be 
nem tartása esetén bírságot is 
róhatnak a jogszabály megsze-
gőire. A Munka Törvénykönyve 
azt is biztosítja, hogy a dolgo-
zók érdekeit közvetlenül érintő 
kérdéseket az állami szervek, a 
Szakszervezetek Országos Ta-
nácsa és a szakszervezetek 
közreműködésével szabályoz-
zák. 

És mindezeket a jogokat az 
állam, a mi államunk biztosít-
ja az állítólag államosított 
szakszervezetek számára. 

Nálunk tehát ez a helyzet. 
De vajon mit gondoljunk, ha 
elolvassuk a Magaziné of Wall 
Street 1953. január 24-i számá-
ban George Meany, az AFL el-
nökének szavait: «Az amerikai 
munkáltatók köszönjék szeren-
csés csillagzatuknak, hogy az 
amerikai szakszervezeti moz-
galom a kapitalista rendszert 
támogatja.. 

És mit gondoljunk arról, ha 
George Meany a Szabad Szak-
szervezetek Nemzetközi Szö-
vetségének havi folyóiratában 
arról ír, hogy a munkásoknak 
meg kell mondani: «Nem kap-
hatják meg azokat a munka-
béreket és munkafeltételeket, 
amelyeket követelnek és ame-
lyekről úgy gondolják, hogy 

megilletik őket. Bizonyos érte-
lemben a kormány végrehajtó 
szerveivé válunk»- — írja idé-
zett cikkében Meany. 

A kérdés nem úgy áll: tá-
mogatják-e egyes szakszerve-
zetek a kormányt, vagy sem. 
Ügy gondoljuk, a kérdéseknek 
az a helyes feltevése, hogy mi-
lyen kormányt támogatunk: a 
munkásnyúzó tőkések kormá-
nyát, vagy a munkásosztály, az 
egész dolgozó nép kormányát? 

Persze nem akarjuk egy per-
cig sem azt mondani, hogy ná-
lunk már minden rendben 
van, hogy az új Magyarorszá-
gon minden tökéletes. 

Vannak nehézségeink? Van-
nak bajaink? Bizony azok is 
vannak, de ezek a mi gond-
jaink, a mi nehézségeink, az 
uralkodó munkásosztály gond-
jai és nehézségei. 

De kérdezem önöktől, ked-
ves barátaim: ha az olasz, 
francia, vagy az iráni munká-
soknak arról kellene dönte-
niök, hogy elvállalják az ál-
lamvezetést, olyan nehézségek-
kel együtt, amelyekkel mi küz-
dünk, vajon gondolkodná-
nak 

Tisztelt barátaim! Célunk 
világos, nézeteink egységesek, 
el vagyunk szánva arra, hogy 
tovább fokozzuk erőfeszítésein-
ket a béke védelmére. A fele-
lősségünk — a munkásosztály 
felelőssége — nagy, de büsz-
kén kell vállalnunk ezt a fele-
lősséget. A nemzetközi mun-
kásosztály és a munkásmozga-
lom magyarországi harcosai 
készek teljes és feltétel nélküli 
segítséget nyújtani ehhez a 
küzdelemhez. 

\ i SZVSZ főtanácsának határozata 
a dolgozók szakszervezeti jogainak nemzetközi 

A dolgozók szakszerveze 
jogait t a r t a lmazó cha r t a tárn« 
ga tásá ra szervezendő nemze. 
közi kampányró l szóló határ« 
zat, amelye t a Szakszerveze 
Világszövetség fő tanácsának 
üléise hozot t , a következőképp 
szói: 

A fő tanács egyhangúlag e. 
fogad ja a dolgozók szakszei 
vezeti joga inak c h a r t á j á t . Fel 
h ív ja az országos központok é: 
minden szervezet f igyelméi 
a r r a a segítségre, amelyet a 
cha r t a n y ú j t nekik abban, 
hogy megva lósu l jon a dolgo-
zók akcióegysége szakszerve-
zeti jogaik és demokra t ikus 
szabadságjogaik véde lmében 
és k iv ívásában, m e r t az akció-
egység e lengedhete t len eszköze 
érdekeik , va l amin t t á r sada lmi 
és szociális követeléseik sike-
res megvédésének . 

A fő tanács a j á n l j a az orszá-
gos központoknak , a nemzet -
közi egyesüléseknek és min-
den szakszervezetnek: 

népszerűs í t sék a cha r t á t mi-
nél több dolgozó kö rében ; 

ind í t sanak harcot azért , hogy 
a cha r t ába fe lve t t követelése-
ket az egyéb lényeges követe-
lések véde lmében folyó ha r -
cukka l szoros kapcso la tban 
a lka lmazzák , t ö reked jenek az 
összes i rányzatokhoz tar tozó 
dolgozók legszélesebbkörű ösz-
szehangol tságára és akcióegy-
ségére, mindeneke lő t t a m u n -
kahe lyeken ; 

t e r jesszék a cha r t á t a pa r -
lament , a k o r m á n y elé a hely-
zetnek megfe le lően m i n d e n 
országban és szervezzenek szé-
leskörű k a m p á n y t , hogy elér-
jék az á l lami ha tóságokná l és 
a vál la lkozóknál a cha r t a el-
fogadását , a többi között gyű-
lések, ér tekezle tek, tün te tések 
szervezésével és úgy, hogy p e -
tíciókat kü ldenek a p a r l a m e n t i 
t agoknak és üzeneteke t intéz-
nek az ENSZ-hez, va l amin t s 
Nemzetközi Munkaügy i Szer-
vezethez; 

h a r c o l j a n a k azért , hogy a 
rollektív szerződésekbe. a 
c h a r t á b a n megfoga lmazot t m i -
nél t ö b b követelés t vegyenek 
fel, t ek in t e tbe véye ebben a 
harciban a különböző ipa rágak 
vagy a különböző vá l la la tok 
konkré t körü lményei t . 

A fő tanács megbízza- az 
SZVSZ t i tkárságá t , hogy ne -
vében ju t tassa él a dolgozók 
szakszervezet i joga inak cha r -
t á j á t az összes i rányza tú szak-
szervezetekhez, köz tük a Sza-
bad Szakszervezetek Nemzet -
közi Szövetségéihez és a Ke -
resztény Szakszervezetek 
Nemzetközi Szövetségéhez. _ 

Megbízza továbbá a z SZVSZ 
t i tkárságá t , hogy tegye meg 
a szükséges in tézkedéseket e 
k a m p á n y n a k nemzetközi mé -
re t ekben va ló koord iná lásá ra 
és ösztönzésére, a többi között 
úgy, hogy széles kö rben nép-
szerűsí t i a c h a r t á t és azokat 
az akciókat , amelyéke t t ámo-
ga tására a különböző orszá-
gok szakszervezetei és dol-
gozói szerveznek. 

Az SZVSZ-nek azzal a céllal 
kell m ű k ö d n i e az Egyesült 
Nemzetek Szervezetének gaz-
dasági és szociális t anácsában , 
va lamin t a Nemzetközi Mun-
kaügyi Szervezetben, hogy ha -
t ékonyabbá tegye ezeknek a 
szervezeteknek a szaksze "ve-
zeti jogok biztosí tása t e rén ki-
fe j t e t t működésé t ; meg kell 
nekik kü lden ie a cha r t á t és 
megfelelő in tézkedéseket kell 
tennie, hogy ezek a szervek 
t ámogassák a cha r t á t . 

Az SZVSZ-nek egyre széle-
sebb körben kell segítenie a 
megtor ló in tézkedéseknek ki-
te t t szervezeteket és ak t iv is tá -
kat , szol idár isnak kell lennie 
ve lük és még ak t ívabban kell 
t ámoga tn ia őkat a szakszerve-
zeti jogokér t é« demokra t i kus 
szabadságjogokér t folyó harc -
ban. 



A tuberkulózis szakcsoport 1954. évi nagygyűlése 
Novemberben rendez tük meg 

nagygyűlésünket , szakcsopor-
t unk életének évekre visszaté-
r ő legfontosabb eseményét . 
Nagygyűléseink az előző évek-
ben is igen lá togato t tak vol-
tak, jelentős szakmai e redmé-
nyekrő l számol tak be. Koráb-
ban rendeze t t nagygyűléseink-
n e k azonban nem egy t e rü le tén 
hiányosságok is muta tkoz tak , 
így következetesen kicsinek bi-
zonyult az OKI előadóterme. A 
túlzsúfoltság, az a tény, hogy 
n e m egy előadó tú l lépte a meg-
szabot t e lőadási időt, s külö-
nösen az, hogy a hal lga tóság 
n e m ismer te előre az e lőadá-
sok anyagá t , s zak lapunkban 
pedig csak n é h á n y e lőadás ke-
r ü l t közlésre — mindez h a t á -
rozot tan csökkente t te az é r té -
kes előadások legcélszerűbb 
fe lhasználását . Nem foglalkoz-
t u n k ko rábban a nagygyűlésen 
való részvétellel , a Pes ten való 
tar tózkodással kapcsolatos 
ügyes-bajos dolgaikkal sem, 
rendezőség h iányában . Többen, 
fő leg a f ia ta lok, n e m je lenhet-
tek m e g az előadásokon anyagi 
t ámoga tá s h i j j án . Végül so-
kan h iányol ták azt, hogy nem 
rendez tünk társas összejövetelt . 
Ezidén rendeze t t nagygyűlé-
sünkön igyekeztünk mindezen 
nehézségeken ú r r á lenni. 

Ezévi nagygyűlésünkön 

az ország 
minden részéből 

közel 200 vidéki szakorvos se-
regle t t össze, hogy a többszáz 
budapes t i részvevővel együt t 
részben mint előadó számoljon 
be ku ta t á sa i és megfigyelései 
eredményéiről , részben hogy 
meghal lgassa az e lőadókat és 
a ha l lo t takka l gazdagí tva t u -
dását , t é rhessen vissza m u n k a -
helyére . 

A kongresszus rendezőségé-
n e k 178 vidéki szakorvos jelen-
te t te be részvételét , akik közül 
mind a 150-nek, aki azt 'kérte, 
kedvezményes vasú t i jegyet, ol-
csó ebédet , szál lást biztosítot-
tunk , sőt 11 orvosnak, közép-
káde rnek az e lőadáskivonatok 
á rából te l jes út iköl tségmegté-
r í tés t nyú j to t t a szakcsoport . 

Az előadások a n y a g á t 

előre kinyomattuk, 

100 nagy oldal t e r j ede lemben , 
s pos tán e lőre szé tküld tük . A 
re fe rá tumok , előadások bő ki-
vona tá t t a r t a lmazó a n y a g m ó -
d o t adott a r ra , hogy az elő-
adók ne olvassák fel egészé-
ben e lőadásukat , c supán né-
hány összefoglaló mondot ta l , s 
kiegészítéssel i l lusz t rá l ják a 
bemuta to t t vet í téseket , doku-
mentác iókat . így a v i t á r a lé-
nyegesen több idő m a r a d t még 
akikor is. ha többen vál tozat -
l a n f o r m á b a n olvas ták fel az 
e lőadásokat . S ikere volt an-
n a k is, hogy be je len te t tük a 
k i advány publ iká lás jellegét, 
ennek e redményekén t e lőadá-
sa ikban többen m á r m i n t iro-

da lomra h iva tkoz tak a k iad-
v á n y b a n megje len tekre . Öröm-
m e l fogad ták a nagygyűlésen 
d í j t a l anu l kiosztott bibliográ-
f i á k a t is, amely 1954. év első 
fe lének tbc v i lági rodalmát 
dolgozta fel. 

Nagygyűlésünket idén ren -
dez tük először az Orvos-Egész-
ségügyi Dolgozók Szákszerve-
zete 

Semmelweis termében 
Az OKI-va l szemben közpon-
t ibb fekvése, nagyobb befoga-
dóképessége, jó hangszóró m ű -
ködése, a vet í tések zavar ta la -
n a b b vol ta és még sok m á s té-
nyező igazolták a helyvál tozta-
tás jogosultságát . Csak az elő-
csarnok rendkívül i zsúfol tsága 
a szünetekben, a r u h a t á r szűk 
vol ta bizonyult kel lemet len-
nek. Ennek 'bővítése időszerű 
lenne. 

A kongresszus tudományos 
előadássorozata, k i sebb eltoló-
dásoktól e l tekin tve , p rogram-
szerűen bonyolódott le. Igen 
nagy érdeklődés k í sé r te 

a főtéma referátumait 
és előadásai t . A jól fe lkészül t 
re fe rá lok te l jes egészében is-
m e r t e t t é k a resectió ma i hely-
zetét a tüdőtuberkulózis keze-
lésében; az előadók belgyó-

amelyet az a l ább i akban köz-
l ü n k : 

I. A nagygyűlés megállapítja, 
hogy hazánk tbc elleni küzdel-
mében jelentős eredményeket 
ért el. Hazánk, pártunk és kor-
mányunk vezetésével felszá-
molta a mult rendszer hibáit 
és Magyarország világviszony-
latban a tbc elleni küzdelem 
terén az élenjáró nemzetek kö-
zött foglal helyet. Ennek meg-
állapítása nem vonhatja el fi-
gyelmünket az előttünk álló 
nagy feladatokról, amelyeketa 
gümőkór megelőzése, gyógyítá-
sa és a gümőkór rokkantjairól 
való gondoskodás elénk szab. 
Ezért a nagygyűlés az Egész-
ségügyi Minisztérium elé a kö-
vetkező javaslatokat terjeszti: 
a tbc elleni küzdelem szem-
pontjából döntő fontosságú a 
BCG-védőoltás fokozása, a gon-
dozóintézeti hálózat további 
megerősítése, a laikosság tö-
megszűrésének továbbfejlesz-
tése. A Földművelésügyi Mi-
nisztériummal együttműködve 
az Egészségügyi Minisztérium 
tegye meg a kellő intézkedése-
ket a bovin tbc felszámolására. 
Ezéket a célokat a szükséges 
anyagi eszközök és káderek 
biztosításával, törvényes ren-
delkezésekkel és nem utolsó 
sorban megfelelő propagandá-
val érjük el. 

II. A tbc therápiája fejlődé-
séről a nagygyűlés megállapít-
ja: a tüdöresectió új, értékes 
eljárás, mely a tüdőgümdkór 
kezelésében lényeges előreha-
ladást jelent. A nagygyűlés a 

gyász és sebész szemszögéből 
nézve, m i n d e n i r á n y b a n megvi -
lágí tot ták a kérdést , végül a 
hozzászólások ki töl töt ték a 
m e g m a r a d t kis hézagokat , így 
a t é m á t valósággal k imer í tve , 
jó m u n k á t végeztek. A hal lga-
tóság a nagygyűlésről va lóban 
úgy távozhato t t el, hogy a 
t á rgya lás ra ki tűzöt t anyagot 
m a i á l l ásának megfelelően 
rendesen megismerhet te . Érde-
kesek vol tak a szabadon vá-
lasztott előadások is. 

A kongresszus h a r m a d i k 
nap ja t émá jáná l , e lőadásainál 
fogva vonzere jében az első nap-
pal is ve tekedet t . Mind a fő-
t i tkár i beszámoló, m i n d az 
egészségügyi ko rmányza t kép-
viselőjének átfogó r e f e r á t u m a 
— re t rospekt ive és a jövő ter -
veinek jelentésével egya rán t — 
széles pe r spek t ívá j ú képét ad ta 
a ko rmányza t és a szakcso-
port együttes m u n k á j á n a k 
a tuberkulóz is elleni küzde-
lemben. Az ezekhez fűződő 
epidemiológiai vonatkozású elő-
adások és a széleskörű vi ta 
tel jessé te t ték a nagygyűlés 
h a r m a d i k n a p j á n a k érdekessé-
gét, ami t a ha l lga tóság hűséges 
k i t a r tása is bizonyított . 

A nagygyűlés jelentőségét , 
e redményességét fokozta, szak-
csoportunk további m u n k á j á -
hoz fontos i r á n y m u t a t á s t adot t 

tüdöresectió indikációjának 
kérdésében bizonyos eltérésék 
ellenére egységes álláspontra 
jutott és megállapította, hogy 
a tüdöresectió a gümőkór kom-
plex kezelésének egyik értékes 
módszere, de ez nem teszi fe-
leslegessé a komplex gyógyke-
zelés egyéb eszközeit. A nagy-
gyűlés szükségesnek látja, hogy 
minden beteg, alki a tudomány 
mai állása szerint resectióra 
szorul, abban részesülhessen, 
ezért tovább kell javítani a 
gümőkór diagnosztikáját, kü-
lönösen a röntgenvizsgálatot, a 

B a r á t I rén kiváló orvos, a 
XI I . k e r ü l e t i N é p f r o n t Bizott-
ság a l e lnöke 40 éve k a p t a 
m e g orvosi d ip lomájá t . Ebből 
az a lka lomból a Korány i Tbc 
Gyógyintézetben bensőséges 
ünnepsége t r endez tek t isztele-
tére. Felk'öszöntötték az in té -

Csü 'ö r tökön Ujszászon, a volt 
Orczy-kas té lyban fe lava t ták 
Szolnok megye 170 ágyas tüdő-
beteggyógyító intézetét. A fel-
avatáson Drexler Miklós egész-
ségügyi minisz terhelyet tes mon-
dot ünnep i beszédet. Hangsú-
lyozta, hogy az egész országban 
ha t a lmasan fe j lődöt t az egész-
ségügyi hálózat a fe l szabadulás 

funkcionális vizsgálatot és a 
szakszerűbb belgyógyászati kli-
nikai megfigyelést, mely vég-
ső fökon a műtéti alkalmasság 
elbírálásában dönt. 

Tekintettel arra, hogy a jö-
vőben a gümőkór miatt vég-
zett tüdőműtéték száma növe-
kedni fog, a nagygyűlés az 
Egészségügyi Minisztérium fi-
gyelmét ebből a szempontból 
is felhívja a tbc fékvőbetegosz-
tályök, szanatóriumok és tüdő-
sebészeti osztályok minden-
irányú fejlesztésére. 

III. A nagygyűlés a magyar 
gyógyszeriparhoz fordul azzal 
a kéréssel, hogy a tisztított 
streptomycint, a nátrium 
PAS-t, valamint a s t r ep tomy-
cin- rezisztens esetek kezelésé-
hez szükséges viomycint mi-
előbb forgalomba bocsássa. 

IV. A nagygyűlés az illetékes 
kmmányzati szervek és az 
egész szakma figyelmét újból, 
nyomatékosan felhívja arra, 
hogy az 1953. évi nagygyűlés 
határozata szerint a güműkóros 
betegék rehabilitációjánaik le-
hetőségeit teremtsék meg. 

V. A nagygyűlés örömmel ál-
lapítja meg, hogy a tudomá-
nyos munka a gümőkór terü-
letén hazánkban erőteljesen 
megindult. Szükségesnek tart-
ja gümőkór elleni küzdelmünk 
eredményességének érdekében 
a munka további fejlesztését, 
további tbc gyógyászaink ki-
képzését nem specifikus tüdő-
betegségek és cardiológiai 
szempontból is. 

A nagygyűlés második nap -
j ának es té jén régi k ívánságnak 
eleget téve, a rendezobizot tság 
tá rsasvacsorá t is szervezett . 
Több m i n t 170-en ta lá lkoztak a 
f ehé r asztalnál és a kel lemes 
együt t lé t még szorosabbra f ű z -
te szakcsopor tunk t ag j a inak — 
a jó m u n k á b a n fontos szerepet 
já tszó — bará t i kapcsolatai t . 

Telegdi I s tván dr., 
a tuberkulózis szakcsoport 

fő t i t ká ra 

zet vezetői, o sz t á lyának orvo-
sai és az évt izedek a la t t k e -
zelt, meggyógyí tot t be tegek 
ez re inek nevében azok, a k i k 
mos t v á r j á k tőle b iza lommal 
és szere te t te l egészségük hely-
reá l l í t ásá t . 

óta. 1955 végére a tbc gyógyítá-
sára száz százalékkal több inté-
zeti ágy áll rendelkezésre, min t 
1938-ban. A tbc-s betegek halá-
lozási a r ányszáma m a m á r csak 
négy ezrelék körü l mozog, 
vagyis a fe lszabadulás előt t inek 
egyötöde. 
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a nagygyűlés határozata: 

Orvosi jubileum 

Felavatták az újszászi 
tüdőbeteggy ógy intézetet 
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Négy mezőgazdasági m e -

gye á l lami és mozgalmi funk -
cionár iusai gyűl tek össze de-
cember 4-én Szolnokon az 
Egészségügyi- és Fö ldműve-
lésügyi Minisz tér ium képvise-
lőivel, hogy megbeszé l jék a 
mezőgazdaság fej lesztése cél-
jából végzet t egészségügyi 
m u n k á t és megha tá rozzák a 
további tennivalókat . 

Az a l ább i akban Szuhy De-
zső e lvtárs , Szolnok m e g y e 
főorvosa beszámoló já t i smer-
t e t j ük . amely 

gazdag anyagával irányt-
mutató a mezőgazdasági 
megyékben végzendő 
munkánk a szneis>,M«ta 
egészségügyért mozgalom 
továbbfejlesztése számá-

ra. 
Szuhy e lv tá r s beszámolt a r -

ról a nagymére tű egészség-
ügyi fej lesztésről , ami egyben 
azt is m u t a t j a , hogy k o r m á -
nyunk milyen jelentős intézke-
désekkel törekszik a mező-
gazdaság fe j lődésé t s iet tetni . 
Szolnok m e g y é n e k fontossá-
gára uta l , hoey az orszáa ga-
bona te rmelésének 10 százalé-
ká t ad ia és a meevében a 
szocialista szektor m á r m e g -
ha ted ia a 48 százalékot, az 
országos 30 száza lékkal szem-
ben. 

A körzet i orvosok száma a 
fe lszabadulás előttinél 37-tel 
több, 21 körzet i ápólónő és 
orvosi rnok segíti a körzeti or-
vosok m u n k á j á t . 3 ú j kórház 
létesül t -a megyében és ma 
több m i n t 100 úi kórházi ágy 
m ű k ö d ' k . 75 védőnő dolgozik 
és 31 á l landó, és 30 W n v b ö l -
csőde van üzemben 1350 f é rő-
he ' lvel . H á r o m község kapo t t 
úi nvógvszertárat . Megkezdte 
működésé t a megyei közegész-
ségügyi—Járványügyi á ' l cmás . 

Hz csak rvMiá-riy adat a fe j -
lődés mére te i rő l ! 

Az egészségügyi e l lá tásban 
az 1951 é v fordu lóponto t je len-
tet t . F k k o r 

4 város és 5 község vált 
termei ős'övetkezeti v a u s -
sá, közséesré közel 100 000 
fő lett ezáltal társadalom-

biztosításra jogosult. 
Az Ovos -Egészségügy i Dol-

gozók Szakszervezetének Szol-
nok megyei terüle t i bizot tsága 
a mezőgazdaság egészségügyi 
megszervezését ál l í tot ta a szo-
cia ' is ta egészségügyért moz-
galom középpont i ába. Ez év 
j a n u á r i á b a n a megyei tanács 
egészségügyi osztályával 
egyetér tésben komplex szak-
orvosi b r igádoka t szervezett , 
első időkben a Szolnok kör-
nyéki szocialista szet+nnok 
szakorvosi szűrővizsgálatára; 
A szakorvosi b r igádoknak fe l -
ada ta volt m é g a közegészség-
ügyi h iányok kiküszöbölésére 
i rányí tan i a vezetés f igyelmét , 
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t anácsokka l segí tségükre len-
ni a k i j a v í t á s t e rvének kidol-
gozásában. A br igádoka t a 
gazdaságvezetők mind szíve-
sebben fogadták . Gyarapodot t 
azoknak a dolgozóknak a szá-
ma, ak ik szükségszerint m é g 
a tél f o l y a m á n kórházban , 
m ű t é t révén, vagy rendszeres 
házi kezeléssel egészségesek-
ké vá l tak . A közegészségügyi 
viszonyok is á l t a l ában javul -
tak, ami a j á rványok a laku-
lásában is é rez te t te ha tásá t . A 
vezetőknek az egészségügyi 
köve te lményekke l szemben 
megvál tozot t m a g a t a r t á s á t bi-
zonyí t ja az alcsiszigeti példa, 
ahol korszerű orvosi rendelő, 
vá ró- és betegszoba lé tesül t és 
az á l lami gazdaság a körzeti 
orvos s z á m á r a h e t e n k é n t ké t -
szer f u v a r t is biztosít . 

A b r i g á d m u n k á n felül a 
szolnoki kórház vá l ' a l t a , hogy 
szakorvosai he t enkén t rend-
szeresen k i j á r n a k a palotási 
gazdaságba és konzil iáriusi 
segítséget n y ú j t a n a k a körze t -
orvosnak, a mezőtúr i kó rház 
szakorvosai T ú r k e v e termelő-
szövetkezeti város körzet i ren-
delőiben n y ú j t a n a k szakmai 
segítséget. Egyébként a me-
gyének va l amenny i kórháza 
vá l ' a l t a a szűrő-gondozómun-
ká t és az egészségügyi fel-
világosító m u n k á b a n való 
részvéten . 

A megyei t anács egészség-
ügyi osztálya dolgozza ki a 
mezőgazdaság megsegí tésének 
tervét az Egészségügyi Mi-
nisztér ium szempont j a i a lap-
ján. 

Az -osztály tervére építi 
a m a g a munkatervét az 
Orvos-Egészségügyi Dol-
gozók Szakszervezete te-
rületi bizottsága és a 
Vöröskereszt megyei tit-

kársága. 
Ez évben megyei é r tekez le te r 
mega lak í to t t ák a megyei 
egészségügyi á l landó bizott-
ság, megvet Vöröskereszt . 
MNDSZ, MEDOSZ és Orvos-
Egészséeügyi Dolgozók Szak-
szervezete terület i bizottságá-
nak munkaközösségét . A já rá -
sok a lka lmazkod tak a m u n -
kaközösség ál tal m e g h a t á r o -
zott f e ' ada tokhoz . a megsza-
bot t munkafe losz táshoz . 

Az őszi nagy m u n k á k befe -
jezése u t á n szinte azonnal 
hozzálá t tak a szakorvosi bri-
gádok a szűrővizsgálatokhoz 
— a körzet i orvosi gondozó 
m u n k a megszervezéséhez. Má-
sik fő f e l a d a t n a k az egész-
ségügyi felvi lágosí tást t ek in-
tet ték. Ezekben a késő őszi, 
téli hónapokban folyik az el-
sősegélynyúj tók kiképzése, a 
balese te lhár í tás i ok ta tás , a 
gépá ' lomások kötelező szak-
ok ta t á sának egészségügyi 
anyaggal való kibővítése. 

Ezidén a függet len fe lvi lá-
gosító e lőadások mel le t t be-
kapcsolódtak a Szabad Föld 

téli esték és a népművelés i 
osztály rendezvényeibe is. A 
té ' i f e lv i lágos í tómunkában a 
TTIT-ve l bővül t a m u n k a k ö -
zösség. I t t hiba, hogy kevés a 
dia-f i lm, p lakát , brosúra , kes-
kenyf i lme t egyá l ta lán n e m 
k a p t a k s ez h á t r á l t a t j a a 
m u n k á t . 

Szuhy e lv társ részletesen 
mé l t a t t a a szociális no rma-
rendele te t , beszél t a rendele t 
v é g r e h a j t á s á n a k akadálya i ró l 
is. 

Igen le lkesen fogad ták az 
egészségügyi dolgozók a Föld-
művelésügyi Minisz tér ium 
rendele té t az egészségügyi f e -
lelősök kijelöléséről, m u n k á -
baál l í tásáról . A rendelkezés 
szer int az egészségügyi felelő-
sök a r á j u k bízott f e l ada toka t 
napi rendes m u n k á j u k mel le t t 
l á t ták el, azonban ugyanez a 
rendele t annyi fe lada to t ír 
s zámu k ra élő, ami önmagó-
ban is alig végezhető el napi 
8 óra alat t . így az tán szüksé-
gessé vál t az egészségügyi fele-
lősök mentesí tése, a m i fe le t t 
egy-egy vál lalatvezető szemet-
huny t és azokban az üzemek-
ben jói is dolgoznak az egész-
ségügyi felelősök. 

Különösen súlyos prob lémát 
okoztak a mezőgazdasági üze-
mekben a növényvédő m é r -
gek okozta á r t a l m a k Az a r -
' é n t t a r t a lmazó Darzin, ka l -
- ium- cyanamid , nikotin, p a -
-athyon le lk i ismeret len cso-
nagolása , he 'y te len tárolása , 
"őleg azonban a vele foglalko-
zó szállító és növényápoló dol-
'ozó-k a lapos k iok ta t á sának 
h á n y a még halálos áldozato-
kat is követel t . Ma m á r lé-
nyeges javulás v a n ezen a té-
en. Különösen nagy szerep« 
'olt a j avu lásban Bordás dr. 
AMI osztályvezető m u n k á j á -
nak. 

Szuhy e lv tá rs a legfonto-
abb tenn iva lónak azt l á t j a , 
íogy az egyéves és ötéves 

községpolitlkai tervekbe a 
városi és községi taná-
csok vegyenek be a me-
zőgazdaság egészségügyét 
s"olgáIó minden szükség-

letet és lehetőséget. 
Ed kel l érni , hogy a Hazaf ias 
Népfrontbizot tságok és tanács 
á l landó bizot tságainak pro-
g r a m j á b a az egészségügyi 
szükségletek megvalós í tása 
szerepe l jen és, hogy ez a prog-
r am a t e rvekben tere t kap jon . 
A tömegszervezetek te rve i t 
ezekre a p rogramokra kell 
felépíteni . 

El kell érni , hogy a Föld-
művelésügyi Minisz tér ium és 
az Ál lami Gazdaságok Mi-
nisz tér iuma közvet lenül i rá-
nyítsa és ellenőrizze mind 
a szociális no rmák , mind a 
balesete lhór í tó rendszabályok 
végreha j t á sá t . 

M e g keli valósí tani , hogy 
megyénkén t egy ál lami gazda-
ság és egy gépá l lomás min ta -

gazdasággá, min taá l lomássá 
fe j lőd jön , különösen egész-
ségügyi tek in te tben . 

A nagy á l lami gazdaságok-
ba te l jes foglalkozású üzem-
orvosokat kel l beáll í tani . Ki-
sebb gazdaságokba részfoglal-
kozású üzemorvosi á l lást keli 
szervezni. 

A mezőgazdasági üzemorvo-
sok részére külön szervezési 
és működés i szabá ryzatot kel l 
kidolgozni. A Földművelés-
ügyi Minisz tér ium rendele té t , 
mely az egészségügyi felelősök 
beál l í tásáról intézkedik m e g 
kell »változtatni és függet le-
ní tet t , vagy fé l függe t len í te t t 
egészségügyi felelősöket kel l 
beál l í tani . 

Fej leszteni kel l a mezőgaz-
dasági dolgozók gondozását a 
csudnovi tapasz ta la tok fe lhasz-
nálásával . 

Mezőgazdasági megyék-
ben a szocialista egész-
ségügyért mozgalmat fo-
kozottabban kell irányíta-
ni a mezőgazdaság egész-
ségügyének megjavításá-

ra. 
Időszerű a mezőgazdasági 

megbetegede t t dolgozók reha -
bi l i tác iójának kérdésével fog-
lalkozni. 

Szoros együ t tműködés t kéül 
k i fe j t en i az ál la torvosokkal . 

A növényi védőszerek fo r -
galombahozása, tá ro lása és 
fe lhasználása te rü le tén szigo-
r í tani kel l az előírásokat , az 
el lenőrzést és felelősségrevo-
nást . 

Fe l té t lenül el kel l érni , 
hogy a helyszíni szemléket a 
különfé le szervek n e kü lön-
külön végezzék, h a n e m koor-
dinál tan, egyidőben 

Fokozni kel l a felvi lágosí-
tómunká t , ehhez a helyi sa j tó t 
és a vezetékes rádiót jobban 
fel kell használni . A fa lu rád ió 
műsorába vegyenek fel rend-
szeres egészségügyi anyagot . 
Fe ' t é t l enü l el kell l á t n u n k a 
f a lvaka t egészségügyi ok ta tó 
keskenyf i lmmel , t ö b b p l aká t -
tal, röp lappal és b rosúra -
anyaggal . 

Ugy v é l j ü k Szuhy e lvtárs 
i r á n y t m u t a t ó beszámolója 
nemcsak a mezőgazdasági jel-
legű megyék egészségügyi osz-
tá lyainak, de szakszerveze-
tünk terüle t i b izot t ságainak 
is jelentős segítséget n y ú j t a 
közös cél eléréséhez; a mező-
gazdaság egészségügyi színvo-
n a l á n a k ha tha tós emeléséhez. 

Dr. Reuter t amillá 
meghalt 

Dr. Reu te r Camillo, a pécsi 
Orvos tudományi Egyetem ideg-
és elmegyógyintézeti -tanszéké-
nek volt nyi lvános rendes t a -
nára , a pécsi ideg- és e lmekl i -
n ika egykori igazgatója, Pécset t 
81 éves ko rában e lhunyt . 



Vezessenek, irányító munkát végezzenek 
orvosegyetemeink szakszervezeti bizottságai! 

N é g y o r v o s t u d o m á n y i e g y e t e m ü n k szakszerveze t i bizott-
s á g a s a j á t o s -körü lmények /között végzi m u n k á j á t . Az orvos-
e g y e t e m e k h á r m a s f e l a d a t a : o k t a t á s , gyógyí tás és t u d o m á n y o s 
m u n k a , az egészségügyi intézményeik n a g y többségétő l e l t é rően 
szélesebb f e ' a d a t o t jelöl ki az e g v e t e m dolgozóinak. Az egyes 
e s e t e m ! in t éze t ek k l i n i k á k — a k ó - i t t z a k osz tá lya iná l ru>gvnbb 
öná l lósága me l l e t t — az o r v o s e g y e t e m e k m u n k á j á t a k ó r h á z a k 
mumká iánál is s z e r v e s e b b e r e s s z é kapcso l i a össze a z egye temi 
h a l l g a t ó k o k t a t á s a . V é g ü l lén v e g e i n k e d v e z ő b b k á d e - f e l t é t e -
lek m e l l e t t is n e h é z f e l a d a t eilé á ' l í t i a szakszerveze t i b i zo t t sá -
g a i n k a t az a 4ény, hogy s z a k c s o p o r t j a i n k veze tősége inek jó-
része a z e-gye+em o r v o s a i közü l ke rü l .ki s j e l en tős s z á m b a n 
végeznek a z o r v o s e g y e t e m e k dolgozói t u d o m á n y o s - s z e r v e z ő 
m u n k á t az A k a d é m i a . E T. T. .kenetében. M i n d e z indoko l t t á 
t e t te , h o g y szaksze rveze t i !nk e lnöksége fog la lkozzék az e a é s z -
sé®ü«vi doigozók töHb m i n t 10 ' ' , - á t m a g á b a n f o g l a l ó orvosegye-
t e m e i n k szakszerveze t i b i z o t t s á g a i n a k m u n k á i é v a l . 

S z a k s z e r v e z e ' i T ' k e l r e k s é r e o b u d a p e s t i O r v o s t u d o m á n y i 
E g y e t e m szakszerveze t i b izot t ságánajk m ű k ö d é s é t t a m ü m á n y o z ó 
b r igád i e l en té se a l a o i á n — m e l y r e k e é l k i t ű z é s e a sízakszerve-
zet.i b i zo t t s ág veze tő - i r ány í t ó i m u n k á i á n a k m e g j a v í t á s a vol-t — 
é r t é k e s m e g á l l a p í t á s o k a t te t t , s a szaksze rveze t i b i zo t t ságok 
további ,mu-nikáiájfioz i e ' en tő s seg í t sége t n y ú j t o t t . 

A z e l n ö k s é g m a g á é v á t e t t e a b r i gád m e g á l l a p í t á s a i t m ind 
a szakszerveze t i b i zo t t s ág m u n k á j á n a k e r e d m é n y e i t , m i n d 
m ű k ö d é s e h i ányossága i t i l le tően. 

A s z a k m a i m u n k a 
segítést' 

t e r én az o rvosegye t emi s zak -
szervezet i b i zo t t ság munká i é i t 
eavene+len.-ne'k. h u l l á m z ó n a k 
t e k i n t h e t t ü k . I d ő n k é n t , p e v e s 
j e l en tős d á t u m h o z fűződőén , 
v a ö v jól m e g h a t á r o z o t t köz -
pont i feladati m e g o ' d á s a k é n t 
j e l en t é s e - e d m é n v e k e t é r t é k 
el. I lyen vot t bt. az 1959>— 
53-as t a n é v m e g i n d í t á s a előt t 
e l í n d k o t t szoniahs ta kö te l e -
ze t t séavá l l a l á s . ame"v az, ok -
t a t ó m u n k a dologi f e l t é t e l e inek 
b iz tos í t á sá t cé 'oz ta . E t é r e n 
u a v a n c s a k ko-molv oraArró. 
n v e k e t é r t e k el p á r t u n k I I I . 
k o n g r e s s z u s á n a k t i sz te le té re 
r endeze t t kö t e l eze t t s égvá l l a l á s 
i d ő s z a k á b a n . E r e d m é n v e k e t 
ért: el a szakszerveze t i b izot t -
s ág e»ves k l i n i k á k o n a k ó r -
h á z k u l t ú r a s z í n v o n a l á n a k 
eme lé sében . í s v e l sőso rban az 
Urológia i K l i n i k á n , aho l m i n -
ta sze rű á l l a p o t o k a t t u d t a k el-
é rn i . N a c v s i k e r r e l mozgós í -
t o t t a szakszerveze t i b i zo t t ság 
a n n a k i d e i é n a b á n y a v i d é k e k 
p a t r o n á l á s á r a . Bizonvos e red -
m é n y e k e t é r t é k el egyes n a a v -

ü z e m é k k e i n v r é V A G , stbl v a l ó 
e g y ü t t m ű k ö d é s b e n , az o t t dol -
gozó ü z e m o r v o s o k p a t r o n á l á -
s á b a n e l sőso rban az I. é s I I . 
sz. sebészet i k l i n i k á k . E r e d -
m é n y e s n e k m o n d h a t ó az 1954. 
n y a r á n m e g i n d í t o t t é rd i p a t -
r o n á ' ó m u n k a is. Az ú i í tó 
m o z g a l o m k e r e t é b e n a tudo-
m á n y o s m u n k a szempont jából 1 

fon tos é s néovazdaság i s zem-
pon tbó l j e len tős m e g t a k a r í t á -
soka t e r e d m é n y e z ő ú j í t á s o k is 
t ö r t é n t e k . 

Az <f*rdek,védclnii 
munka 

t e r é n e l sősorban az á l l a n d ó 
n a p i f e l a d a t o k v i t e l ében é r t e k 
el e r e d m é n y e k e t , pl. m i n t a -

s z e r ű e n o ld i ák m e g a segé-
lyezéssel k a p c s e f a t o s f e l a d a -
toka t . E r e d m é n n y e l o ldo t t a 
m e g a szaksze rveze t i b ' z o ' i s á n 
az O r v o s t u d o m á n y i E g y e t e m 
sa iá tos , n a g y i n t é z m é n v ielle-
géből adódó o lvan f e l a d a t o k a t 
is. m i n t a ba la tonv i l ágos i ü d ü -
lő ü z e m b e á f l ü á s a . v a g y a z 
i n t é z m é n y bö lc sődé iének l é t -
rehozása . 1955. év i t e r v e i : 
naoköz i lé tes í tése , a b a l a t o n -
vi lágosi ü d ü l ő korszerűs í t ése , 
g y e r m e k ü d ü l t e t é s m e g s z e r v e -
zése is az t m u t a t i a . he lve sen 
h a t á r o z z á k m e g közpon t i cél-
k i tűzése ike t . 

A szaksze rveze t i f u n k c i o n á -
r iu sok l e lkesen d o b o z t a k 
azér t , h o g y a m u n k a v é d e l m i 
b e r u h á z á s o k m e g t ö r t é n i e n e k , 
jogos v é d ő r u h a és védőé te l 
i génvek k i e ' é g í t é s t n v e r i e n e k . 
Rész tvesznek a szaksze rveze t i 
f u n k c i o n á r i u s o k a j u t a ü n a k 
és p r é m i u m o k szétO=z*ácá_ 
ban , j a v a s l a t a i k a t a z á l l a m i 
veze tők f i g y e l e m b e veszik . 

A nevelő munkával 
kapcsolatban 

m e g á l l a p í t h a t ó vo ' t . hogv a 
szaksze rveze t i b izo t t ság á l l a n -
dó n e v e l ő m u n k á t n e m végez. 
A z o n b a n poves k a m r r i n v f p f -
a d a t o k e lvégzésénél , m i n t pl. 
az é v e n k é n t i smét lődő b é k e -
kölc íőr i iegvzések. v a g y leg-
u t ó b b a b é r r e n d e z é s s o r á n 
ko-moív és az egve t em p á r f -
bizottjsága á l ta l is é r t é k e s n e k 
m o n d o t t ag i tác iós , neve lő -
m u n k á t végez tek . A k u l t ú r n e -
velés i m u n k a r égó t a v a i ű d ó 
p r o b l é m á j a a z e g y e t e m n e k . 
Évek so rán h e m s ike rü l t biz-
tos í tan i azt , hogy a s z a k s z e r -
veze t i b i zo t t s ág n e m f ü g g e t l e -
n í t e t t k u t t ú r f e l e l ő s e k é p e s le-
gyen á t fogn i az e g y e t e m ku l -
t ú r m u n k á j á t . M i n d e z e k e l -
l e n é r e az e g y e t e m i é n e k k a r , 
t á n c k a r szép e r e d m é n y e k e t é r t 

el. A k ö n y v t á r m o z g a l o m n a k 
is v o l t a k időszakos f e l l e n d ü -
lései. Egyes k a m p á n y f e l a d a -
tok seg í tésére sz ínvona las k u l -
t ú r m ű s o r o k a t b iz tos í to t tak . Az 
uto lsó é v e k so rán javuiR, de 
m é g m i n d i g n e m kie légí tő a 
dolgozók részé re j egy biztosí-
t á s a s z í n h á z a k b a és k ü l ö n ö s e n 
a z o p e r a e l ő a d á s o k r a . V é g ü l 
az u to lsó é v b e n u g y a n c s a k é r -
t ek el e r e d m é n v e k e t az egyes 
a l a p s z e r v e z e t e k b e n m ű s o r o s 
es tek , csa ládi össze jöve te lek , 
k i sebb k u R u r á l i s m e g m o z d u -
lások r endezése t e r é n is. 

Az e l é r t e r e d m é n y e k első-
s o r b a n a szakszerveze t i b i -
zo t t ság á l t a l a l k a l m a z o t t 

helyes 
munkamódszereknek, 

vezetés i m ó d n a k vol t köszön-
he tő J ó a knneso la t az egve t em 
p á r t b i z o t t s á g á v a l , a m i a leg-
f o n t o s a b b f e l a d a t o k r endsze -
r e s megbeszé lésé t , e g y e s f e l -
a d a t o k — a m i l y e n pl. a b é r -
r endezés vol t — e g y ü t t e s vég-
zését je lent i , a l a p v e t ő b iz to-
s í t éka e r e d m é n y e s m u n k á -
i n k n a k . He lyesen a l a k u l t a 
szakszerveze t i b i zo t t s ág k a p -
cso la ta az á l ' a m i vezetésse l , a 
d é k á n n a l é s a p p a r á t u s á v a l . A 
szaksze rveze t t i t k á r a r endsze -
resen rész t vesz a k a r i t a -
nácsü l é seken . t u d o m á s t szerez 
a d é k á n á l ta l k i a d o t t v a l a -
m e n n y i in tézkedés rő l , kézhez 
k a p j a az e g y e t e m m u n k a t e r -
vét . Az eeves klinikáik inté-
ze tek s z a k s z e r v e z e t é n e k a 
p á r t t a l é s s z a k m a i veze tőkke i 
va"ó k a p c s o l a t a vá l tozó ; aho l 
ió a kapcso la t , o t t ez a m u n -
k a e r e d m é n y é b e n is m e g m u -
ta tkoz ik . A szakszerveze t i b i -
ze ' t s ág m u n k a t e r v é n e k össze-
á l l í t á s a k o r f i g y e l e m b e veszi 
az e g v e t e m m u n k a t e r v é t s 
mecrielöli a l e g f o n t o s a b b pon-
t o k k a l k a p c s o l a t b a n a szak-
szerveze t i b izo t t ság f e l ada t a i t . 

A szakszerveze t i b i zo t t ság 
h a v o n t a ülésezik , m a g a s szín-
v o n a l ú t á r g y a l á s o k o n v i t a t -
n a k m e g egy-egy f e l ada to t , 
v a g y egy-egy k l i n ika , in téze t 
szakszerveze t i b i z o t t s á g á n a k 
m u n k á j á t , e lőre . í r á s b a n e lké-
sz í te t t a n y a g a l a p j á n . A s z a k -

szerveze t t i t k á r a az SZB-
ü l é s e k e n r e n d s z e r e s e n be -
számol a k é t ü lés köz t t e t t 
f o n t o s a b b in t ézkedések rő l . A 
szaksze rveze t i b izo t t sági ü lé -
sen k í v ü l is r e n d s z e r e s segí t -
séget nyujit az egyes r e szo r tok 
fe le lőse inek és az a lapsze r -
veze tek e lnöke inek is. T á r s a -
da lombiz tos í t á s i m u n k á b a n e l -
é r t e r e d m é n y e k h e z n a g y m é r -
t é k b e n j á r u l hozzá a szak -
szerveze t i b i zo t t ság t á r s a d a -
lombiz tos í tás i f e l e lősének 
rendszeres , jól sze rveze t t i r á -
nyí tó é s e l lenőrző m u n k á j a . A 
többi r e szo r tok m u n k á j á b ó l 
ez a r endsze re s ség , k ü l ö n ö s e n 

az u tóbb i h ó n a p o k b a n , h i á n y -
zik. 

B á r a szakszerveze t i b izot t -
ság m u n k á j a dön tően a z é r -
d e k v é d e ' m i f e l a d a t o k elvég-
zésére i r á n y u l t eddig, s je len-
tős e r e d m é n y e k e t is é r t el a 
szakszerveze t a dolgozók kö-
zött 

nem egyszer 
találkozunk teljes 
tájékozatlansággal 

a szaksze rveze t m u n k á j á t il-
' e tően . N e m t u d t a a szaksze r -
vezet i b izo t t ság megva lós í t an i , 
hogy az e lé r t e r e d m é n y e k r ő l 
he lyesen , po l i t i kusán t á j é k o z -
tassa a dolgozókat . A dolgozók 
n e m é rz ik a szakszerveze t se -
g í t s égadásá t s z a k m a i m u n k á -
j u k b a n , po l i t ika i n e v e l é s ü k -
ben , á l t a l ános m ű v e l t s é g ü k 
eme lésében . 

A szakszerveze t i b i zo t t s ág 
m u n k á j á b a n az u tóbb i időben 
t e l j e s en h á t t é r b e szo ru l t ak a 
s z a k m a i m u n k á v a l k a p c s o l a -
tos f e l a d a t o k . 

A „Szocialista 
Egészségügyért" 

mozgalom 

k e r e t é b e n r é g e b b e n széles te-
v é k e n y s é g e t f e j t e t t k i a szak-
szerveze t ; jó és rossz v á l l a l á -
sok tömege vol t az e g y e t e -
men. . B á r e l n ö k s é g ü n k h a t á -
roza to t hozot t a „Szocial is ta 
Egész ségügyé r t " m o z g a l o m h i -
b á i n a k k iküszöbölésé re , a 
mozga lom t o v á b b f e j ' e s z t é s é r e , 
a szakszerveze t i b izo t t ság n e m 
i r á n y í t o t t a t o v á b b a mozga l -
m a t . E n n e k e r e d m é n y e k é n t 
c sak s z ó r v á n y o s a n , t ö r t é n t e k 
kö te leze t t ségvá l l a l á sok , ané l -
kü 1 , hogy az egyes in téze tek , 
k l i n i k á k vezető i é s szafcszer-
veze t i b izot t ságai , az Orvos -
e g y e t e m szakszerveze t i b izo t t -
sága cé lk i tűzéseke t a d o t t vo l -
na m e g és e l lenőr iz te vo lna a 
vá l la lások te l jes í tésé t . 

E l h a n y a g o l t a a szakszerve-
zet i b izo t t ság az egyes k l in i -
k á k és i n t éze t ek o s z t á ' y é r t e -
kez le te inek szervezésé t is, a m e -
lyeke t így a l a p s z e r v e z e t e n -
k é n t vá l tozó m ó d o n t a r t a n a k 
meg . V a n hely, m i n t pl. az 
I d e g - E l m e Kl in ika , aho l te l je -
sen a szaksze rveze t r e v a n bíz-
v a az osz t á lyé r t ekez le t ek 
szervezése és m e g t a r t á s a , és 
van hely . a h o l a szakszerve-
zet segí tséget s e m n y ú j t . J e l -
lemző az is, hogy e g y e s te -
rü l e t ek s z a k m a i veze tő káde -
rei, p ro fesszorok n e m igény-
ü k a s zaksze rveze t segí tsé-
gét a s z a k m a i p r o b l é m á k 
megoldásához . 

S z a k s z e r v e z e t ü n k e lnöksége 
úgy lá t ta , a b r i g á d j e l en té se 

(Folytatás a 6. oldalon) 
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A munkafegyelemről Pártunk III. kongresszusa az 
új szakasz f e l ada t a inak végre-
h a j t á s á b a n a m a g y a r szakszer-
vezeteknek, így a mi szakszer-
veze tünknek , az Orvos-Egész-
ségügyi Dolgozók Szakszerve-
zetének is fokozott szerepet 
ju t ta to t t . E r r e az a l ap ra épí-
te t te fe l szakszervezetünk köz-
ponti vezetősége az 1954. októ-
ber 22-én Ihozott ha tá roza ta i t , 
me lynek egyik része a m u n k a -
fegyelem megsz i lá rd í tásának 
nem kis f e l ada t á t i rányozza 
elő az a lapszervezetek számá-
ra. Ennek nyomán szakszerve-
zeti b izot tságunk igyekszik a 
munka fegye lme t megsér tő dol-
gozóinkat sokoldalú nevelő-
m u n k á v a l a fegyelem fontossá-
géról meggyőzni. 

K ó r h á z u n k vezetősége a nyá-
ri hónapokban a blokkolólapok 
el lenőrzésénél tapaszta l ta , hogy 
egyre több dolgözó érkezik 
késve munkahelyére. Ennek 
megszüntetésére segítséget kért 
a szakszervezeti bizottságunk-
tól is. Ettől kezdve minden 
dolgozó késéséről írásos jelen-
tést kap szakszervezeti bizottsá-
gunk, mely külön-külön foglal-
kozik a későnjárókkal. Pl. 
egyik t akar í tónő dolgozótár-

sunk, ak i egyben az egyik t á r -
sadalmi bizottság t a g j a is, rö-
vid időközben kétszer hosszabb 
időt késet t . Az ismétel t beszél-
getés u t á n k i je len te t te , hogy 
nagyon szégyelli magá t , ha ha r -
madszor is késne és a szakszer-
vezeti bizottság fegyelmi eljá-
rás t j avaso lna ellene. Ez a dol-
gozótársunk azóta pontosan 
j á r m u n k á b a és kissé büszkél-
kedve kérdezi, meg vagyunk-e 
most m á r elégedve vele. 

Az úgynevezett 1—2 perces 
késéseket is megszoktuk be-
szélni a dolgozókkal. Vgy lát-
juk, hogy ezek sem hiábavaló 
beszélgetések. Pl. az egyik 
tisztviselő dolgozónkkal tör-
tént beszélgetés u t á n el lene 
sem merü l t fel i lyen i r ányú pa-
nasz. 

Meg kell azonban mondan i 
azt is, hogy a szakszervezeti 
b izot tságunk még n e m elég kö-
vetkezetesen foglalkozik a ké-
sésekkel. Az egyik ápolónő, 
va lamin t egy konyhai dolgozó 
ese tében az tör tént , hogy h i -
va t tuk őket késésük mia t t . Az 
illetők a k k o r szabadnaposak 
voltak, m á s n a p viszont szak-

szervezeti b izo t t ságunk „alud-
ta" el a beszélgetést . 

Felhasználjuk a munkafe-
gyelem megszilárdításának 
eszközéül a nyilvánosság ko-
moly erejét is. A legutóbb t a r -
tott szakszervezeti taggyűlésen 
5 dolgozónk ellen lefolyta tot t 
intézeti fegyelmi e l j á r á s t a 
nevek és vétségek, a fegyelmi 
ha tá roza tok pontos felsorolásá-
val i smer te t tük , megindokol tuk 
azt is, hogy szakszervezeti bi-
zot t ságunk mié r t t a r to t t a ezen 
fegyelmi í té le teket helyesnek. 
Vgy látjuk, hogy nevelőhatású 
és így igen célravezető az is, 
hogy az üzemi ujságunkban a 
munkafegyelemben példát mu-
tató dolgozóinkkal szemben 
megmutatják a hanyagokat is, 
természetesen a kifogásolt ese-
tek pontos felsorolásával. így 
megí r tuk , hogy az egyik ápoló-
nőnket a beteglá togató nem ta -
lál ta ot thon. Kiderül t , hogy a 
beteg „á tsza lad t" a tőle 30 
k m - r e lakó rokonaihoz látoga-
tóba. Közöltük azt is, hogy az 
egyik osz tá lyunk betegszáll í tó 
kocsija megrongá l á sának kö-
rü lményei t a beosztott beteg-

vivők hanyag magatartása, a 
nép v a g y o n á n a k semmibeve-
vése okozta. 

Ugyancsak nyi lvános „kon-
zul tációt" t a r t o t t u n k l apunk-
ban az egyik osztály kollekt ív 
„ te lefon-süketsége" mia t t Is. 
Az esetek nagyrészében meg-
tör tén t önkr i t ika nyomán úgy 
lá t juk , következetes foglalko-
zás a m u n k a f e g y e l e m m e l n e m 
hiába való m u n k a és n e m is 
kel lemet len kötelesség Tapasz-
taljuk, hogy az érdekelt dol-
gozók is látják a velük való 
ilyen törődés hasznát. 

A felhozott pé ldák szerinti 
nevelő célzatú beszélgetések, a 
taggyűlés, a h í radó nyi lvános-
ságának fe lhasználása olyan 
eszközök, melyeke t helyesen 
a lka lmazva szakszervezeti bi-
zot t ságunk a munka fegye l em 
kérdését tuda tos fegye lemmé 
képes fe j lesz teni és ezzel a 
szakszervezeti m u n k a ezen ré-
szénél megközelí t i azt a lenini 
fe ladatot , hogy a szakszerveze-
tek a k o m m u n i z m u s iskolái le-
gyenek. 

Meskó Károly 
a Szabolcs utcai á l lami kórház 
szakszervezeti b izot tságának 

e ' n ö k e 

(Folytatás az 5. oldalról) 
a l ap j án , hogy v a n lehetőség 
a r ra , hogy a szakszervezet 
foglalkozzék az egyetem s a j á -
tos 

szakmai 
problémáival 

Erre lehetőséget ad az á ' l ami 
vezetés mel le t t mega laku l t 
gyógyító-, oktatási- , és tudo-
mányos bizottságok m u n k á j a , 
ame lyek megál lap í tása ikka l , 
i r á n y m u t a t á s u k k a l a szakszer-
vezeti bizottság m u n k á j á n a k 
a l ap j á t képezhet ik . 

A gyógyítási bizottság m u n -
k a p r o g r a m j a , tevékenysége 
olyan, hogy a szakszervezeti 
bizottság a n n a k a l a p j á n kon-
kré t f e ' ada toka t tud megje löl -
ni az a lapszervezetek számá-
ra, ami a l ap j a lehe t a szo-
cialista kötelezetífcségvállalá-
sok helyes célkitűzéseinek. A 
gyógyítási bizot tság m u n k a -
módszeréhez tar tozik, hogy 
időközönként fe lülvizsgál ja 
egy-egy k ' i n ika m u n k á j á t és 
elemzi az ot t ta lá l t e redmé-
nyeket és hiányosságokat . 
Mindez megkönnví t i a szak-
szervezet fe lada tá t . Hasonló a 
helyzet az okta tás i és tudo-
mányos bizottságok m u n k á j á -
val kapcso la tban is. A tudo-
mányos bizot tság m e g t u d j a 
jelölni azokat a fe lada toka t , 
melyek elsősorban a tudomá-
nyos m u n k a fe l té te le inek biz-
tosí tása t e rén a szakszerve-
zet re h á r u ' n a k , i l letve ame-
lyekben a szakszervezet segít-
het. A szakszervezeti bizott-
ság az oktatás i bizot tság i rány-
elvei a l a p j á n fo lyamatosan 
tudna foglalkozni az egyetemi 
ok t a t á s segítésével is. Ezen 
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a téren e lsősorban a klini-
kák, intézetek szakszervezeti 
bizottságai közti tapasztala t -
csere szervezésével segítheti 
helyes okta tás i és nevelési 
módszerek e l ter jesztését , más-
részt fo lyamatosan segí thet i az 
ok ta t á s tárgyi előfel tételeinek 
biztosítását. 

R i tkán a lka lmaz ta a szak-
szervezeti bizottság azt a 

módszer t , hogy 

a kiadott dékáni 
utasításokkal, 

ál lami vonalon hozott intéz-
kedésekke l kapcso la tban meg-
szabta v o l n a az a lapszervek 
szakszervezeti b izot tságainak 
fe lada ta i t . A helyes út az, ha 
a kar i tanácsülés ha tá roza ta i -
val az egyes dékáni intézke-
désekkel kapcso la tban a szak-
szervezeti bizottság rendsze-
resen megszab ja az a lapszer-
vek tennivalói t . Ez előbb-
utóbb t a r t a l m á b a n is meg ja -
v í t aná az intézeti szakszerve-
zeti bizottságok kapcsola tá t 
az i l le tékes professzorral . 

Ahhoz, hogy az egyetem 
te rü le tén a szakszervezeti 
m u n k a meg javu l jon , a vezetés 
módszereiben muta tkozó hiá-
nyosságok felszámolása szük-
séges. 

Következetesebben ke l l ér-
vényre j u t t a tn i a kol lekt ív ve-
zetés elvét . Ehhez e lsősorban 
a r r a v a n szükség, hogy a ne-
gyedév legfontosabb fe lada-
tai t megjelölő m u n k a t e r v 
a l a p j á n végezzék m u n k á j u k a t . 
A szakszervezet i bizot tság 
ké t -három he tenkén t i ülésén 
a legfontosabb kérdéseke t 
t á rgya l j a meg, s ha tá roza ta i -
ban n e csak, m i n t eddig, sa-
já t m u n k á j a számára , h a n e m 

elsősorban a 25 a lapszerv 
m u n k á j á r a hozzon határozato-
kat . Mindez a szakszervezet i 
bizottsági ü lések nap i rend i 
p o n t j a i n a k gondosabb előké-
szítését követeli meg, s azt, 
hogy a szakszervezet t i t ká ra 
reszor t fe le lősökre a reszort-
felelősök pedig a ¡munkabi-
zot tságok t a g j a i r a az eddigi-
nél fokozot tabban támaszkod-
j anak . I rányí t sa és ellenőrizze 
a szakszervezet i bizot tság az 
intézeti bizot tságok tevékeny-
ségét, e lsősorban az osztály-
ér tekezle tekkel kapcsola tban . 
Segítse elő az osztályértekez-
letek rendszerességét , színvo-
n a l á n a k emelését . 

Fokozot tabb m é r t é k b e n kell 
a lka lmazn i azokat a módsze-
reket , ame lyek 

az alapszervek 
megerősödéséhez 

vezetnek. Meg kell ta lá ln i a 
társadalombiztosí tás i felelős-
höz hasonlóan a többi reszort-
fe le lősöknek is azokat a mód-
szereket . me lyekke l közvetle-
nül a helyszínen t u d j á k se-
gíteni az intézeti szakszerve-
zeti bizottságok m u n k á j á t . A 
szakszervezeti b izot tság tit-
k á r a mel le t t 

instruktori csoport 
a laku l t ki, de eddig kellő irá-
nyí tás h i á n y á b a n az ins t ruk-
torok n e m végezhet tek ered-
ményes m u n k á t . ,A jövőben az 
ins t ruk to roka t rendszeres meg-
beszélésre kell összehívni, s 
úgy i rányí tan i ¡munkájukat , 
hogy e lsősorban a nozzátar-
tozó intézetek szakszervezeti 
b izot tságainak m u n k á j á v a l 
fogla lkozzanak. E n n e k érde-
kében miné l t öbb alapszervi 

megmozduláson (SZB ülés, tag-
gyűlés, osztályértekezlet , stb.) 
vegyenek részt, megfele lő kap-
csolatot t a r t s a n a k az i l letékes 
pár ta lapszervezet te l és a szak-
mai vezetőkkel . A szakszerve-
zet t i t ká r ának egyik legfon-
tosabb f e l ada ta legyen a köz-
vet len hozzátar tozó inst rukto-
rok segítése. A szakszervezet 
t i t k á r á n a k meg kell valósí ta-
nia azt is, hogy a szakszerve-
zeti bizottság elnökével, ülése-
ken kívül is meg tá rgya l j a a 
fon tosabb prob lémáka t . A szak-
szervezeti bizoitság t i t ká ra és 
lehetőséghez képes t a szak-
szervezeti bizot tság t ag ja i is 
t e rvszerűen az eddiginél jó-
val g y a k r a b b a n vegyenek 
részt az a lapszervek életében, 
hogy közvet lenül i s m e r j é k 
meg a dolgozók problémái t . 

Végül, de n e m utolsó sor-
ban e lnökségünk a r r a is ho-
zott ha tároza to t , hogy a köz-
ponti vezetőségünk osztályai 
az eddiginél fokozot tabb mér-
tékben n y ú j t s a n a k segítséget 
orvosegyetemeink szakszerve-
zeti b izot tságainak. 

A budapes t i Orvos tudomá-
nyi Egyetem szakszervezeti 
bizottsága m u n k á j á n a k a la -
pos elemzése lehetőséget ad 
ar ra , hogy a szakszervezet i 
bizottság va lóban az orvos-
egyetem szakszervezet i mun-
k á j á n a k vezető tes tü le tévé 
válva i rányí t sa az alapszerve-
zetek működésé t , s a m i et től 
e lvá lasz tha ta t lan , ezzel egy-
idejűleg biztosítsa az alapszer-
vezetek e redményesebb mun-
k á j á t az Orvosegyetem dolgo-
zói élet- és m u n k a k ö r ü l m é -
nyeinek meg jav í t á sában . 

Dr. Darabos Pál 



SZEGED: 

A szegedi városi tanács kórháza 
szakszervezeti bizottságának munkájáról 

A szakszervezeti bizottságot 
1953 november h ó n a p b a n vá-
lasztot ták a dolgozók. Az el-
telt időben a szakszervezeti bi-
zottság jelentős e r edmény t é r t 
el. — Kivívta a dolgozók előtt 
a szakszervezeti m u n k a megbe-
csülését. A dolgozók bizalom-
mal fo rdu lnak a szakszervezeti 
bizottsághoz, m e r t az e lmúl t 
időben a szakszervezeti bizott-
ság megad ta a szükséges támo-
gatást különböző p rob lémák el-
intézésében. 

Az e r edmények elérését nagy 
m é r t é k b e n segítette, hogy a 
szakszervezeti bizottsági tagok 
lelkesedéssel, jól igyekeztek el-
végezni fe lada ta ika t . Fe lada-
ta ik elvégzését segítette, hogy 
a szakszervezeti bizottság he-
lyes vezetési módszereket al-
kalmazot t . Ezek közül egy né-
h á n y a t eml í tünk csak meg, 
amely ha tha tósan segítet te a 
különböző fe lada tok megoldá-
sát . 

A szakszervezeti bizottság 
rendszeresen elkészít i negyed-
éves m u n k a t e r v é t és annak 
a l a p j á n végzi fe lada tá t . A m u n -
ka te rv elkészítése előtt megbe-
szélést fo ly ta t az üzemi pá r t -
szervezettel és az igazgató-főor-
vossal. F igye lembe vesszük a 
terüle t i bizottságtól kapot t 
i rányelveket . A m u n k a t e r v el-
készítésében résztvesznek a 
szakszervezeti bizottság tag ja i 
is. Minden esetben f igyelembe 
vesszük az előző m u n k a t e r v 
vég reha j t á sának tapaszta la ta i t . 

A szakszervezet i bizottság 
ké the t enkén t rendszeresen 
m e g t a r t j a üléseit, ahol megbe-
szélik a m u n k a t e r v végrehaj tá-
sából adódó legfontosabb fel-
ada toka t . A szakszervezeti bi-
zottsági ülésen rendszeresen 
beszámol egy-egy reszortfelelős 
munká j á ró l . Fogla lkozunk a 
dolgozók ál tal fe lvete t t problé-
m á k és javas la tok megoldásá-
val Pl. a közelmúltban- egy 
ké tgyermekes dolgozó n e m tud-
ta m u n k á j á t rendesen elvégez-
ni, mivel gyermekeinek elhe-
lyezése nem volt biztosítva. A 
dolgozó a bizalmihoz fordul t , 
aki a szakszervezet i bizottság 
pa t ronáló t a g j á n a k segítségével 
há rom napon belül terület i böl-
csődébe helyezte el a dolgozó 
gyermekét . A szakszervezet i bi 
zottság meg tá rgya l t a a tüdő-
osztály dolgozóinak azt a javas-
la tát , hogy a m u n k a helyes 
megszervezésével a tú lórá t kl 
lehet küszöbölni, és a kórház 
vezetőjével együ t tműködve 
m e g is valós í to t tuk a helyes 
munkabeosz tás t . 

tá lyér tekezlet vagy külön szak-
szervezeti csoportér tekezlet al-
ka lmáva l i smerte t ik fe lada ta i -
ka t a dolgozókkal. A határoza-
tok megvalós í tásá t a pa t roná ló 
szakszervezeti bizottsági tagok 
ellenőrzik, ö k h iva to t tak a bi-
zalmiak segítésére is. Egy a lka-
lommal a szakszervezeti bizott-
ság ha tároza to t hozott pl. a II. 
sz. kórház dolgozóinak m u n -
ka fegye lme meg jav í t á sáva l 
kapcsola tban. A ha tá roza to t a 
te rü le t i b izalmival i smer te t -
tük. I s m e r t e t t ü k a II . sz. k ó r -
ház dolgozóival is. A f e n n -
álló h iányosságokat a bi-
zalmiak és a pa t roná ló szak-
szervezeti bizottsági tagok 
egyenként is megbeszél ték a 
dolgozókkal. Ennek e r edmé-
nyeképpen a m u n k a f e g y e l e m 
megszi lárdul t , csökkent a késé-
sek száma, j avu l t a dolgozók 
egymáshoz és a m u n k á h o z való 
viszonya, 

A szakszervezeti bízottság 
m u n k á j á t nagy mér t ékben elő-
segíti a pár tszervezet te l való 
helyes kapcsolat . A pár tszerve-
zet nemcsak a m u n k a t e r v el-
készítéséhez a d j a meg a segít-
séget, h a n e m a különböző fel-
ada tok megoldását közvetlenül 
is elősegíti. Résztvesz a pár t t i t -
ká r e lv társ szakszervezeti bi-
zottsági ülésen, összbizalmi ér-
tekezleten, ú tmuta t á soka t , t a -
nácsokat ad. Egyes fe lada tok 
megoldásáná l a pár tcsopor tbi -
za lmiaka t is mozgósí t ja . A 
szakszervezeti bizottsági elnö-

köt m u n k á j á r ó l rendszeresen 
beszámol ta t ja a pártvezetőség. 

Segíti a szakszervezeti bizott-
ság m u n k á j á t az, hogy a kór-
ház igazgatója rendszeresen 
igényli a szakszervezet segítsé-
gét. Minden fon tosabb kérdést 
meg tá rgya l a szakszervezeti bi-
zottsággal. Ennek é rdekében 
minden szombaton megbeszé-
lést t a r tunk . A szakszervezeti 
bizottsági e lnök meghívás t k a p 
va lamenny i főorvosi ér tekezlet-
re, ahol az osztályvezetőkkel 
m e g v i t a t j á k a „Szocialista 
Egészségügyért"- mozgalommal 
kapcsolatos kérdéseket és a kü-
lönböző m u n k a v é d e l m i fe lada-
tokat . 

A pár tszervezet te l és az igaz-
gatóval ta r to t t jó kapcsolat , va-
lamint munkamódsze re ink hoz-
z á j á r u l t a k ahhoz, hogy a leg-
utóbbi időben jó e r edmény t é r -
t ünk el a békekölcsönjegyzés 
a lka lmáva l és ha tha tósan segí-
t e t t ük elő a tanácsválasz tások-
kal kapcsolatos fe lada tok meg-
oldását is. 

Mint m i n d e n téren, természe-
tesen n á l u n k is v a n n a k hibák 
és zökkenők, de az a lelkesedés, 
amel lyel a szakszervezeti bi-
zottság minden egyes t ag ja el-
l á t j a f e l ada tá t és a dolgozók 
bizalma hozzásegít m a j d ezek 
kiküszöböléséhez, ahhoz, hogy 
még jobban, m é g e redménye-
sebben o ldhassuk meg a külön-
böző fe ladatokat , 

Takács Ibolya 
a szakszervezeti bizottság 

e lnöke 

A gyermekkórház 
faliújságján olvastuk 

„Ide is tova, talcm már hatvan éve, hogy utoljára — még 
suttyó gyerekkoromban — meglátogatott a Mikulás. Most hosszú 
évtizedek után újra megemlékezett rólam és elhozta intéze-
tem Szakszervezeti Bizottságának kedves ajándékát: egy szép 
és értékes könyvet. 

Van abban valami szimbolikus, amikor a dolgozók érdek-
szervezete a dolgozók összességének nevében megemlékezik az 
intézet vezetőjéről. Már a hatodik évtizedet taposom és hosszú 
szolgálatom alatt sok elismerésben és kitüntetésben részesül-
tem. Be őszintén megmondom, hagy a Szakszervezeti Bizott-
ságnak a figyelme nagyon meghatott. Ez több mint ajándék... 
Legalább is én többet látok benne. Az elismerésen: kívül a 
szeretet, ¡a ragaszkodás, a bizalom csillan ki belőle. Ezért is 
értékelem nagyon. 

Minthogy ,a Mikulási nem ¡kérhettem meg, hogy tolmá-
csolja hálámat, — ezúton köszönöm meg a Szakszervezeti 
Bizottságnak jóleső, kedves figyelmét." 

Dr. Reisz Elek 
igazgató főorvos 

A 60 éves László-kórház 
A szakszervezeti bizottság 

ülésein rendszeresen ha tároza-
toka t is hoz. A ha tá roza toka t a 
b iza lmiak ú t j á n i s m e r t e t j ü k a 
dolgozókkal. Szakszervezet i bi-
zottsági ülés u t á n összbizalmi 
ér tekezle teket t a r t a szakszer-
vezeti bizottsági elnök, i l letve 
reszortfelelős, A bizalmiak osz-

December első nap j a iban 
ünnepe l te a László-lkórház a l a -
p í t á sának h a t v a n a d i k é v f o r -
dulójá t . A jub i leumi ü n n e p -
ség a lka lmábó l az Országos 
Közegészségügyi In téze t elő-
adó te rmében tudományos an-
ké to t rendez tek , me lynek so-
r á n i smer t e t t ék a László-kór-

ház 60 éves tö r t éne té t . A tu-
dományos e lőadások m a g a s 
színvonala, az e lőadások i r án-
ti, a nagygyű lésekke l ve teke-
dő é rdek lődés jelzője volt a 
kórház jelenlegi magassz ínvo-
nalú, é r t é k e s szakmai és tu -
dományos m u n k á s s á g á n a k . 

Néhány szó 
a Szeged városi-járási 

alapszerv életéről 
Nap mint nap a kora c(stl 

órákban megélénkül az SZMT 
székházában lévő járási alap-
szervezet helyisége. A szak-
szervezeti bizottság elnöke és 
a reszortfej elősök tartanak 
felváltva fogadóóráikat. Nyol-
can-tizen fordulnak meg 
ilyenkor a szakszervezet he-
lyiségében, jönnek a bizal-
miak munkájukkal kapcsola-
tos problémák megbeszélése 
miatt, de jönnek orvosok, 
egészségügyi dolgozók szemé-
lyüket ért sérelem, vagy más 
problémák elintézése végett. A 
bizalom jele ez. 

Gavrán elvtárs, a szakszer-
vezeti bizottság elnöke rend-
szeresen összehívja az összbi-
zalmi értekezletet. A bizal-
miak nemcsak arról ¡számol-
nak be, hogy melyik taghoz 
hányszor kell menni, míg a 
tagdíjat kifizeti (mert ilyen is 
akad), hanem arról is, hogy 
tagjaik pártoktatásba való 
bevonása érdekében mit tet-
tek. arról is. hogy milyen 
szocialista kötelezettségválla-
lásokat tettek tagjaik. A vé-
dőnők bizalmija pl. a BCG-
oltás 100%-os elvégzéséi-öl 
tesz említést. A rókusi böl-
csőde bizalmija nehézségeiről 
beszél; nehezíti munkáiát a 
szakkáderek nagy fluktuáció-
ja. De ítry soro'hatnánk 
tovább azokat a problémá-
kat. amelyekre a bizalmiak 
figyelme kiterjed, illetve a bi-
zalmi értekezleten felszínre 
kerül. A bizalmiak munkáját 
döntő mértékben segíti az, 
hogy jó kapcsolatot tartanak 
a hozzájuk tartozó tagokkal 
és munkaterületük szak-
vezetőjével. A szegedi Fertőt-
lenítő Intézet bizalmija helye-
sen összbizalmi értekezlet 
utáni napon a hozzá tartozó 
dolgozókkal megbeszéli a 
kapott feladatokat. 

Gavrán elvtárs és a szak-
szervezeti bizottság tagjai to-
vábbra is akkor végezhetnek 
eredményes munkát, ha rend-1 

szeresen igényelik a bizalmiak 
sokoldalú tevékenységét. Ha 
segítik a bizalmiakat abban, 
hogy sok szere httel , lelkese-
déssel foglalkozzanak a dolgo-
zók kisebb-nagyobb problé-
máival, politikai-szakmai okta-
tásukkal, szakmai munkájuk 
segítésével. Ez nem elszigetel-
ten csak a szegedi városi-
járási alapszervezetben fel-
adat, hanem valamennyi ¡alap-
szervezetünk szakszervezeti bi-
zottságának van ilyen tenni-
valója. Sajnos, sok esetben 
nem fordítanak erre kellő 
gondot és ezzel megfosztja 
magát a szakszervezeti bizott-
ság a tagsággal való kapcso-
lat e fontos formájától. 

Pócsi Árpád 
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Gegesi Kiss Pál Kossutfi-díjas akadémikus 
székfoglaló előadása az Akadémián 

December 15-én a Magyar 
Tudományos Akadémia bio-
lógiai és orvosi t udományok 
osz tá lyának rendezésében Ge-
gesi Kiss Pá l Kossu th-d í j as 
akadémikus , a Budapes t i Or-
vos tudományi Egye tem dékán -
ja, az Orvos-Egészségügyi Dol-

gozók Szakszervezete e lnöksé-
gének tagja , a „A diabetes 
mel l i tus a la t t i coma és keze-
lése a csecsemő- és gyermek-
korban," c ímmel székfoglaló 
előadást t a r to t t az Akadémia 
fe lolvasótermében. A székfog-
laló e lőadást nagy érdeklődés 
kísérte. 

Kiváló és érdemes gyógyszerészek 
A Magyar Népköztársaság 

Minisz ter tanácsa 1954 október 
9-én ha tároza to t hozott „kiváló 
gyógyszerész" é s „érdemes 
gyógyszerész" k i tün te tések 
adományozásáról . A magya r 
nép el ismerését f e jez te ki a 
Minisz ter tanács a szocializmus 
épí tésében de rekasan helytá l ló 
gyógyszerészeknek, amikor le-
hetővé te t te ezen k i tünte tések 
kiadását . Soha ilyen el ismerés-
ben, k i tün te tésben nem része-
sül tek sem az egyes gyógysze-
részek, sem az egész gyógysze-
részi kar . 

Az egézségügyi ku l t ú r a és 
dolgozó népünk egészségügyi 
sz ínvonalának emelésében 
é len já ró gyógyszerészeknek 
1954 december 16-án ünnepé-
lyes ke re t ek között nyú j to t t a 
át a k i tün te téseke t és pénz ju -
t a lmaka t dr. Taikó József 
egészségügyi minisz terhelyet -
tes. A szakszervezet e lnöksége 
és a gyógyszerész szakcsoport 
nevében dr. Végh Antal szak-
csoport-elnök üdvözölte a ki-
tün te te t teke t . 

„Kiváló gyógyszerész" k i tün-
te tésben és 3000 for in t pénz ju -
t a lomban részesül t : dr. Szomo-
lányi Gyula főgyógyszerész 
(Szeged), Losonczy Ferenc 
gyógyszerész (Győr-Sopron me-
gye) és Sey Lajos gyógyszerész 
(Tolna megye). 

„Érdemes gyógyszerész" ki-
tün te tésben részesül t : dr. Sza-
lay Kálmán gyógyszerész (Vas 
megye), Breuer Béla gyógy-
szerész (Fejér megye) Molnár 

Imre honvéd gyógyszerész-őr-
nagy, Bácskai Ottóné gyógy-
szerész (Budapest), Vadászi 
Edit gyógyszerész (Nógrád me-
gye), Dvorák Alfréd gyógy-
szerész (Pest megye), dr. Ke-
menes Jánosné gyógyszerész, 
főelőadó (Egészségügyi Minisz-
térium). 

1000 for in t pénz ju t a lma t 
k a p t a k Bálint Gábor gyógy-
szerész (Bács-Kiskun megye), 
Lénárt Tibor gyógyszerész 
(Zala megye), Sági Erzsébet 
gyógyszerész (Borsod megye), 
Gaslkó Lászlóné gyógyszerész 
(Budapest). 

Szakszervezetünk elnöksége 
évek óta támogat ta , hogy a 
gyógyszerel látásban á ldozatké-
szen helytál ló gyógyszerészek 
ezen magas szakmai k i tün te -
tést e lnyerhessék. Örömmel kö-
szönt jük a Minisz ter tanács ha-
tározatá t , a k i tün te te t t gyógy-
szerészeket és k íván juk , hogy 
további jó m u n k á j u k k a l se-
gítsék elő a m a g y a r nép za-
va r t a l an , m a g a s színvonalú 
gy ógyszerellátásót. 

KITÜNTETÉS 
A Népköztársaság Elnöki Ta-

nácsa kiváló munkája elismeré 
séül dr. Kárpáti Imrének, az 
Orvos-Egészségügyi Dolgozók 
Szakszervezete budapesti bi 
zottsága elnökének a „Szocia-
lista Munkáért Érdemérem" ki-
tüntetést adományozta. 

Uj kórházat kap Gyöngyös 
A gyöngyösi városi tanács-

nak az utóbbi időben a leg-
nagyobb problémája volt: mi-
képpen tudná megszüntetni a 
város közkórházának rend-
kívüli zsúfoltságát? Alig ala-
kult meg a gyöngyösi Hazafias 
Népfront, azonnal akció-
programjába iktatta: minden 
eszközzel segíteni fog a súlyos 
kérdés megoldásában. 

Az új „fiók-kórház" céljaira 
kiszemelt épületben a 21/3. 
Építőipari Tröszt tevékenyke-
dett. A racionalizálás után a 
tröszt felszámolt, csupán kis-
létszámú építővezetőség ma-
radt hátra: hét ember a 12 
helyiségből álló nagy kastély-
ban. Az Egészségügyi Minisz-
térium azonnal kiutalt félmil-
lió forintot átalakítási költsé-
gekre, orvosi létszámról gon-

doskodott, s csupán egyetlen 
akadálya volt az építkezés, 
majd a gyógyítómunka meg-
kezdésének, hogy az építés-
vezetőség nem akart kiköltöz-
ködni a „Grüssner-kastélyból". 

Az építésvezetőség és a vá-
ros közötti hosszú csatározás 
a napokban ért véget. Az Épí-
tésügyi Minisztérium gazda-
sági hivatalának vezetője, Tö-
rök János főmérnök — a gyön-
gyösi Hazafias Népfrontbizott-
ság megkeresésére, s Kilián 
József miniszterhelyettes uta-
sítására — azonnal megvizs-
gáltatta a „Grüssner-kastély" 
dolgát. Negyvennyolc órán be-
lül úgy döntöttek: átadják az 
épületet Gyöngyös városának. 

A gyöngyösi Hazafias Nép-
frontbizottság munkájának 
első komoly eredménye ez az 
új kórház. 

A sportmunka további sikereiért! 
A Szakszervezetek Országos 

Tanácsa elnöksége 1954 október 
25-én ha tá roza to t hozott a szak-
szervezeti spor tegyesüle tek 
testnevelési és s p o r t m u n k á j á -
n a k további , az eddiginél e red -
ményesebb végzésére, hogy a 
k o r m á n y p r o g r a m szellemé-
nek megfele lően biztosítsuk az 
egészségügyi dolgozók fokozot-
t abb sport igényeinek kielégíté-
sét. 

A ha tá roza t ú j nagy szak-
szervezeti spor tegyesület kere-
teit jelöli m e g azáltal , hogy az 
orvos-egészségügyi dolgozók, a 
közalkalmazot t és helyi ipari 
dolgozók, a pedagógus és m ű -
vészeti dolgozók a jövőben, kö-
zösen egy spor tegyesüle tben, az 
egységes rendszerű szakszerve-
zeti spor tegyesüle tek működési 
szabályzata szerint f e j t i k ki te-
vékenységüket . 

Az egészségügyi dolgozók fel-
szabadulás u tán i sport tevé-
kenységét a rendelkezésre álló 
anyagi eszközök észszerű fe l -
használása mel le t t , az ügy 
i ránt i lelkesedés, az öntevékeny 
kezdeményezés jel lemezte. E 
m u n k a köve tkezményeként 
szaporodtak az egész ország te-
rüle tén a t á r sada lmi m u n k á v a l 
épí tet t spor t lé tes í tmények és 
ezzel pá rhuzamosan növekedet t 
a sportegyesület taglétszáma. 
Mindezek azt b izonyí t ják, hogy 
sportvezetőink je lesre vizsgáz-
tak a dolgozók bizalmából be-
töltött f unkc ió jukban . 

Az ú j , közös sportegyesület 
keretein belül az egészségügyi 
dolgozók előtt lehetőségek bon-

takoznak ki az e redményesebb 
spo r tmunka kialakí tásához. Ed* 
dig a h á r o m külön m ű k ö d ő 
sportegyesület országos, és t e rü -
leti elnökségei nagy összegeket 
emészte t tek fel. Ez az összeg 
most ugyancsak az élő sportot 
szolgálja. A tovább iakban a 
sportegyesület tagsága fizetési 
kötelezettség nélkül használ -
h a t j a mindazoka t a lé tes í tmé-
nyeket , amelyek az egész or-
szág te rü le tén az ú j egyesület 
t u l a jdoná t képezik. -Nem okoz 
m a j d gondot a spor tkörök el-
nökségeinek egy-egy k i sebb 
lé tszámmal működő szakosztá-
lya számára a pályaépí tés , vagy 
a lé tes í tmény bérlet i szerződé-
sével kapcsolatos anyag iak biz-
tosítása. 

A spor tegyesüle t rendelkezé-
sére álló anyagi , tárgyi eszkö-
zök és foglalkoztatot t szakem-
berek a m u n k a helyes m e g -
szervezésével b iz tos í tha t ják a 
mennyiségi és minőségi spor t -
m u n k a töre t len fej lődését . 

Ki kel l hangsú lyoznunk 
azonban, hogy a szakmai spor t -
m u n k a vitele továbbra is az 
üzemekben és in tézményekben 
a lak í to t t spo r tkö rökben folyik 
és a sportegyesületek összevo-
nása nem érint i a spor tkörök 
önállóságát . A spor tkör i e lnök-
ségeknek és ak t iv i s t áknak az 
lesz a legfontosabb fe lada tuk , 
hogy tovább szélesítsék a spo r . 
tolók táborá t , az üzemi sport-
m u n k á n keresztül biztosítsák a 
já tékos és versenyspor tot az 
egészségügyi dolgozók részére. 

Rumpler László 

Orvosi klubestet 
rendezett 

a pécs i Orvos tudományi Egye-
t e m békebizot t sága december 
11-én a TTIT J a n u s Panno -
n iu s utcai k lubhely iségében. 
A m ű s o r o s k lubes t kere tében 
dr . Va rga F e r e n c docens a 
svá jc i gyermekgyógyász kong-
resszusról és svá j c i élményei-
rő l beszélt . 

Radiológus • 
középkáder szakcsoport 

e l ő a d á s o k a t r e n d e z a k ö v e t k e z ő 
t é m a k ö r ö k b ő l : 

D e c e m b e r : A t ü d ő n e m t'bc-s 
e l v á l t o z á s a i , e l őadó : d r . W i m m e r 
E r n ő . 

J a n u á r : A t ü d ő tbc-s elvál to-
zása i , e l ő a d ó : d r . B a r a b á s Ml 
h á l y . 

F e b r u á r : A sz ív , e l ő a d ó : d r 
L a k o s J á n o s . 

M á r c i u s : A k o p o n y a r ö n t g e n -
v i z s g á l a t a é s i d e g g y ó g y á s z a t i 
v o n a t k o z á s a i , e l ő a d ó : d r . P ó t a 
Lász ló — d r . O r m o s M a r g i t . 

Á p r i l i s : A c s o n t t r a u m á s el-
v á l t o z á s a i , e l őadó : d r . R a d ó Ká-
ro ly . 

M á j u s : A c s o n t e g y é b m e g b e -
t e g e d é s e i , e l ő a d ó : d r . Deák P á l 

Az e l ső e l ő a d á s 1654. d e c e m -
b e r 20 -án d u . 5 ó r a k o r vo l t a 
s z a k s z e r v e z e t s z é k h á z á n a k n a g v 
t e r m é b e n . 

„Szocial ista kultúráért" 
A népművelés i minisz ter 

Raska Béla e lv tá r snak , a 
László-kórház ku l tú ro t thon 
igazga tó jának és 

dr. Ri ták László e lv t á r sak a 
debreceni Orvos tudományi 
Egyetem ku l tú ro t thona igaz-
ga tó jának a szocialista k u l t ú r a 
t e rü ' e t én k i fe j t e t t kiváló m u n -
k á j á é r t és a ku l tú ro t thon 
megszervezéséér t és k ivá ló ve-
zetéséért 
a „Szocialista K u l t ú r á é r t " k i -

tün te tés t adományozta . 
A k i tünte téseket ünnepélyes 

kere tek között ve t ték á t a 
SZOT székházában. 

Az e l v t á r s a k n a k további sok 
sikert k í v á n u n k m u n k á j u k -
hoz. 
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